

## Sprawozdanie z działań SzPZ w roku szkolnym 2022/2023

W roku szkolnym 2022/2023 podejmowaliśmy działania w zakresie problemu priorytetowego: „Niewystarczający poziom wiedzy na temat wielokulturowości (religii, narodowości) uczniów naszej szkoły”

Na podstawie obserwacji zachowania uczniów, rozmów z nauczycielami i pracownikami szkoły, opinii wychowawców oraz ankiety do rodziców, nauczycieli i dzieci w sytuacji wojny w Ukrainie, kryzysu na granicy z Białorusią i wzmożonego napływu emigrantów, w tym także uczniów z zagranicy, stwierdzono, że należy podnieść poziom świadomości uczniów, jak należy dbać o wzajemne dobre relacje z uczniami z innych krajów, którzy uczęszczają do naszej szkoły, propagować właściwe zachowania, tolerancję, uświadomić uczniom i rodzicom konieczność budowania więzi, wspólnoty, integrować środowisko szkolne.

Naszym priorytetem jest wyrabianie w uczniach, rodzicach, nauczycielach i pracownikach szkoły właściwych postaw, nawyków, zachowań i poczucia odpowiedzialności za społeczność szkolną.

W związku z wojną w Ukrainie, niespokojną sytuacją na świecie oraz napływem emigrantów do Polski, w naszej szkole są dzieci z innych krajów: z Ukrainy, Białorusi, Niemiec, Anglii, a także z Kolumbii

Konkursy, koncerty, filmy oraz warsztaty i pogadanki pomogły uświadomić uczniom, nauczycielom, pracownikom niepedagogicznym, a także rodzicom sytuację globalną i wykształcić u nich właściwe postawy wobec emigrantów – wyrozumiałość, tolerancję i zrozumienie narodowej odrębności.

### SEMESTR I

1. W ramach realizacji projektu SzPZ pani Monika Dracewicz w klasie 6a przeprowadziła dwie lekcje wychowawcze w ramach programu PAH „ Godziny wychowawcze ze światem”:

- „Podobieństwa w nas – nauka patrzenia na to, co łączy, a nie dzieli” (30.11.2022 r.)
- „ Tożsamości i przywileje” (4.01.2023 r.)

Uczestniczyła wraz z klasą 6a w cyklu spotkań filmowych w ECK, ukazujących dzieci z różnych stron świata i ich problemy (w ramach projektu „Nowe Horyzonty Edukacji Filmowej”):

- „ Łowcy czarownic” (19.10.2022 r.)
- „ Mamo, kocham Cię” (10.11.2022 r.)
- „ Szczęściara” (9.01.2023 r.)

2. Pani Jolanta Żukowska 21.12 2022 zorganizowała z uczniami klasy 7a lekcję wychowawczą: „Tradycje i zwyczaje Świąt Bożego Narodzenia u nas i na świecie”. Do tej klasy od 1 września 2022 r. doszły dwie uczennice – jedna z Ukrainy, a druga wróciła wraz z rodzicami do Polski z Wielkiej Brytanii. Pojawienie się dziewcząt w klasie było pretekstem do zapoznania się ze zwyczajami bożonarodzeniowymi w innych państwach i religiach.

3. W ramach SzPZ w I semestrze p. Grażyna Barcińska przeprowadziła w klasie 6c lekcję wychowawczą na temat :„Tradycje i zwyczaje Świąt Bożego Narodzenia w Polsce i na świecie”. Temat nie był realizowany przypadkowo.

W tej klasie uczy się dwoje uczniów z Ukrainy. Wszyscy uczniowie opowiedzieli, jak wyglądają święta w ich domach. Jakie im towarzyszą tradycje i zwyczaje. Miłym zaskoczeniem było, kiedy Mykola przyszedł na zajęcia w swojej regionalnej ukraińskiej koszuli. Uczniowie z zainteresowaniem przysłuchiwali się wzajemnym opowieściom oraz chętnie obejrzelili kilka slajdów dotyczących tematu.

4. 7 grudnia klasy czwarte naszej szkoły wraz z wychowawczyniami : p. J. Kotarską, p. W. Komar i p. K. Kowalik wzięły udział w wycieczce do Warszawy. W programie zwiedzania znalazł się m. in. Pałac w Wilanowie. Uczniowie mieli okazję uczestniczyć w warsztatach "Pierwsza Gwiazdka".

Były to zajęcia poświęcone polskim i zagranicznym tradycjom bożonarodzeniowym, związanym z dekorowaniem domu, potrawami wigilijnymi, muzyką świąteczną w Polsce i w innych krajach. Uczniowie dowiedzieli się, jak w przeszłości celebrowano Gwiazdkę.

5. W klasie 6b p. Joanna Kacprowska realizowała program „Godziny wychowawcze ze Światem”. Jest to program realizowany we współpracy z Polską Akcją Humanitarną. Na zajęciach uczniowie zachęceni byli do dyskusji o bieżących wydarzeniach na świecie oraz wartościach takich jak solidarność, godność ludzka czy sprawiedliwość, bez względu na pochodzenie. Dzięki nim nasi uczniowie kształtują postawy otwartości i odpowiedzialności za to, co dzieje się na świecie.

13 grudnia 2022r. klasa 6b wzięła też udział w koncercie „Sercem z Ukrainą” w ECK Folk dance ensemble „DRUZNBA”.

6. W grudniu 2022r. p. Iwona Pudlis zrealizowała na lekcji geografii w klasie 7a temat: "Struktura narodowościowa, etniczna i wyznaniowa. " Uczniowie poznali i scharakteryzowali mniejszości narodowe, mniejszości etniczne oraz społeczności etniczne w Polsce, porównali strukturę narodowościową ludności Polski z analogicznymi strukturami ludności w wybranych państwach europejskich, omówili przyczyny rozmieszczenia mniejszości narodowych w Polsce, przedstawili strukturę wyznaniową Polaków na tle innych państw europejskich. Iga Piwowarczyk szerzej opisała i przedstawiła ludność karaimską.

7. W pierwszym semestrze nauki, na lekcjach wychowania fizycznego w klasie 4c i 6c pani Dorota Markowska zorganizowała szereg gier i zabaw rekreacyjnych. Miały one charakter integracji międzykulturowej – wspierały budowanie dobrych relacji między uczniami. Celem tych zajęć było stworzenie uczniom przestrzeni do wzajemnego poznania się, wzmocnienie poczucia akceptacji i przynależności do klasy oraz umożliwienie współdziałania podczas zabaw.

Uczniowie z Ukrainy oraz z Białorusi mieli okazję, aby opowiedzieć o własnej kulturze, zwyczajach oraz popularnych sportach. Zaproponowali zabawy, w które bawili się w swoim kraju. Były to różnego rodzaju Berki, np. Pavuk, Zhuravel czy Zamorozka. To zabawy, które znane są również u nas pod nazwą: „Berek” „Pająk”, „Żuraw”, czy „Zamrożony”.

Gospodarze nauczyli swoich nowych kolegów zabawy w „Murarza”.

Największą popularnością cieszyła się gra drużynowa „Zbijak” z wykorzystaniem piłki. Sporty te są popularne zarówno w Polsce, jak i u naszych sąsiadów.

Uczennice z Ukrainy reprezentowały naszą szkołę w Międzyszkolnym Turnieju Piłki Siatkowej oraz w Biegu Papieskim.

Wspólna aktywność sportowa z wykorzystaniem gier i zabaw to niejako most łączący różne kultury. Widzimy wiele podobieństwa nie tylko w zasadach tych gier. Zabawy wymagają przede wszystkim współpracy, zmniejszają dystans między poszczególnymi członkami grupy, uczą akceptacji i zaufania do kolegów.

Uczniowie pokazują swoje dobre strony, przełamują nieśmiałość. Podczas zabawy nieważne są różnice językowe – dzieci w zabawie zawsze „się dogadają”

8. 16 grudnia 2022r. odbył w naszej szkole Koncert charytatywny OTWARTE SERCA. Celem tego przedsięwzięcia była zbiórka pieniędzy na dożywianie głodujących dzieci w najbiedniejszych zakątkach świata, a także kształtowanie wrażliwości wśród naszych uczniów oraz integracja społeczności szkolnej.

Akcja odbyła się pod patronatem Fundacji Mary's Meals Polska

W koncercie wzięli udział uczniowie z różnych klas. Zaprezentowali tańce oraz piosenki utrzymane w tematyce bożonarodzeniowej.

Niespodzianką był występ p. Agaty Trawczyńskiej, wokalistki znanej z programu „Szansa na sukces”. Prywatnie jest to mama naszej uczennicy oraz absolwentka naszej szkoły.

Przed koncertem i po jego zakończeniu można było zrobić zakupy na naszym kiermaszu ozdób świątecznych i słodkim kramiku.

Publiczność dopisała i zebraliśmy sporą kwotę pieniędzy, którą przekazaliśmy Fundacji Mary's Meals Polska.

Organizatorzy:

wicedyrektor pani Anna Lewoc,

Samorząd Uczniowski

oraz Panie:

Joanna Kotarska,

Agnieszka Karanowska,

Dorota Markowska,

Agnieszka Jaszowska,

Anna Chmielecka,

Katarzyna Szejder i członkowie szkolnego wolontariatu, a także nauczyciele i wychowawcy, którzy przygotowali uczniów do występu.

9. Panie Agnieszka Karanowska i Joanna Kotarska w listopadzie i grudniu 2022r. zaprezentowały uczniom film ukazujący dzieci w różnych zakątkach świata.

Film przygotowany przez fundację Mary's Meals, która zajmuje się pomocą i organizowaniem pożywienia dla dzieci biednych.

Po obejrzeniu filmu uczniowie w klasach, na godzinie wychowawczej wykonali plakaty, na których przybliżyli fundację Mary's Meals oraz pomoc dzieciom potrzebującym.

10. W grudniu 2022r. i styczniu 2023r. odbył się konkurs plastyczny w ramach SzPZ „A to polska właśnie...” – plakat o polskich zwyczajach bożonarodzeniowych – konkurs dla kl. 4-7. Zorganizowały go panie Anna Chmielecka i Anna Nartowicz. W konkursie wzięło udział 25 prac.

Wyniki:

I miejsce:

Zuzanna Palczewska VIa

Nikolina Jędrzejczyk VIIa

II miejsce:

Liza Omelchenko VIIa

Oliwia Pałamarczuk, Amelia Rymkiewicz VIIa

III miejsce:

Julia Aleszczyk, Pola Wysocka VIa

Lena Skarżyńska, Oliwia Tarazewicz VIa

Iga Piwowarczyk, Zofia Truchan VIIa

## SEMESTR II

11. Pani Monika Dracewicz przeprowadziła trzy lekcje wychowawcze w klasie 6a (w ramach programu PAH „Godziny wychowawcze ze światem”):

- „Stereotypy dotyczące Afryki” ( 8.02.2023 r.)
- „ Odpowiedzialna konsumpcja na przykładzie podziału zysków z produkcji koszulki” (26.04.2023 r.)
- „ Powody podróżowania a postrzeganie ludzi” (10.05.2023 r.)

Klasa 6a uczestniczyła też w cyklu spotkań filmowych w ECK, ukazujących dzieci z różnych stron świata i ich problemy ( w ramach projektu „Nowe Horyzonty Edukacji Filmowej” ):

- „ Głowa pełna Ciebie ” ( 8.03.2023 r.)
- „ Lato, kiedy nauczyłam się latać ” ( 20.04.2023 r.)

12. Pani Agnieszka Karanowska w ramach lekcji wychowawczej w klasie 8c

przeprowadziła lekcję przybliżającą tradycje i zwyczaje wiosenne i wielkanocne nie tylko w Polsce, ale również w innych zakątkach świata.

13. Pani Joanna Kasprowska na godzinach wychowawczych w klasie 6b realizowała program „Lecje wychowawcze z PAH”, na których poruszane były tematy takie jak: odpowiedzialna konsumpcja, kryzys klimatyczny, reagowanie na kryzysy humanitarne (m.in. wojny), przykłady globalnych powiązań oraz różne perspektywy patrzenia na świat i na różnorodność kulturową.

Wzmacniana była postawa otwartości i odpowiedzialności, za swoje czyny i słowa.

Klasa 6b brała też udział w programie Nowe Horyzonty Edukacji Filmowej. Uczniowie oglądali filmy z różnych krajów, poprzez które poznawali inne kultury, zwyczaje, obyczaje. Celem tego programu było to, aby dzieci i młodzież wychodzący z kina po projekcjach NHEF patrzyli na świat oczami ludzi wrażliwych, empatycznych i mądrych.

14. Pani Grażyna Barcińska w ramach działań integrujących społeczność szkolną zorganizowała wycieczkę do Olsztyna dla klas 7a i 6c. W klasach tych uczy się łącznie pięcioro dzieci z Ukrainy. Wszyscy uczniowie świetnie się bawili i poznali się jeszcze bardziej. Niektórzy, w tym uczniowie z Ukrainy, usłyszeli o naszym rodaku Mikołaju Koperniku pierwszy raz.

Na lekcji wychowawczej w II sem. była pogadanka na temat: Świat nie jest doskonały - jakie problemy we współczesnym świecie dotyczą również dzieci. Tu poruszony był problem napaści Rosji na Ukrainę i sytuacji rówieśników ukraińskich, możliwości udzielenia im pomocy.

15. Pani Anna Chmielecka zorganizowała prezentację w ramach lekcji języka polskiego w klasie 7a - „Zwyczaje wielkanocne na świecie”. W tej klasie uczy się dwie dziewczyny, jedna z Ukrainy, a druga z Anglii. Polscy uczniowie opowiadali o wielkanocno - wiosennych obyczajach w naszym kraju, a uczennice z zagranicy opowiedziały o tradycjach panujących w Ukrainie i Wielkiej Brytanii. To była bardzo pouczająca dyskusja.

16. Grupa uczniów z Ukrainy pod opieką p. Anny Lewoc zorganizowała prezentację dla społeczności naszej szkoły, w której nasi goście z Ukrainy opowiedzieli o tradycjach, zwyczajach, jakie panują w ich kraju, o systemie szkolnictwa, świętach narodowych, tradycyjnych potrawach. Była to okazja do bliższego poznania kraju naszych sąsiadów. Wszyscy słuchali z zaciekawieniem i byli pod wrażeniem jak uczniowie z Ukrainy dobrze opanowali już język polski.

**Dzięki podejmowanym przez nas działaniom znaczna część społeczności szkoły uzyskała wiedzę na temat sytuacji geopolitycznej zwłaszcza w krajach graniczących z Polską i przyczyn pojawienia się dużej fali emigrantów w naszym kraju. 86% uczniów wykazało się w ankiecie wiedzą o odrębnościach kulturowych, religijnych, o potrzebie tolerancji i integracji, a także wspierania ludzi doświadczonych przez wojnę w tym trudnym czasie.**

Dziękuję wszystkim członkom zespołu SzPZ oraz nauczycielom i uczniom, rodzicom, którzy włączyli się w działania w minionym roku szkolnym.

Anna Chmielecka – koordynator SzPZ

Ełk, 29.08.2023r.